d'Hilaire, demandez-lui de tout votre cœur l'humiliation des ennemis de l'Église, le triomphe de la vérité. Demandez-lui ce règne de Jésus-Christ qu'il s'appliqua tant à procurer sur la terre. Et, si j'ose vous parler de moi, demandez pour votre évêque qui part pour le concile, demandez par la puissante intercession du grand docteur, l'esprit de force et de sagesse, de conseil et d'intelligence; demandez la santé de l'âme et aussi celle du corps, afin que, revenant au milieu de vous, il y goûte ces joies que goûtait Hilaire revenant vers son troupeau. Ainsi soit-il.

XXI

DISCOURS

PRONONCÉ A LA III^e SESSION SOLENNELLE DU CONCILE DE BORDEAUX
TENUE DANS L'ÉGLISE DE S. MICHEL DE CETTE VILLE,
LE XXV JUILLET MDCCCL.

MESSEIGNEURS ¹,

I. *Quis ut Deus* : « Qui est comme Dieu ? » Cette parole, prononcée autrefois dans le ciel, comment ne la pas redire aujourd'hui ? Interrogation triomphante, exclamation sublime qui s'échappe de mon cœur et de mes lèvres, et qui, en rappelant le nom du glorieux archange auquel est dédiée cette magnifique et gracieuse église, fait tressaillir à la fois tous les cœurs et toutes les pierres de ce sanctuaire ! *Quis ut Deus* : « Qui est comme Dieu ? »

N'est-ce pas aussi votre cri d'étonnement, Messieurs et

¹ Les Pères du concile étaient NN. SS. : Ferdinand Dounet, archev. de Bordeaux, métropolitain ; Clément Villecourt, év. de La Rochelle, Amédée Georges-Massonnais, év. de Périgueux ; Jean de Levezou de Vezins, év. d'Agen ; René-François Régnier, év. d'Angoulême, nommé à l'archevêché de Cambrai ; Jacques Baillès, év. de Luçon ; Louis-Ed. Pie, év. de Poitiers ; Adolphe Dupuch, ancien évêque d'Alger ; Antoine-Ch. Cousseau, évêque nommé d'Angoulême

mes Frères, à la vue de ce qui s'accomplit de nos jours, et particulièrement en présence du spectacle qui nous est offert en ce moment ? *Quis ut Deus* : Qui est grand, qui est fort, qui est nécessaire, qui est sage, qui est bon comme Dieu ?

Qui est grand comme Dieu?... Qui?... C'est moi, répondit un jour l'orgueilleuse créature. L'avez-vous entendue « qui « disait dans son cœur : Je monterai, et je serai semblable au « Très-Haut¹ » ? Voyez-vous la raison de l'homme qui se décerne une apothéose, qui se dresse un autel, et qui « siège fièrement dans le temple comme une divinité² » ? Mais attendez. Une autre divinité, sœur ou fille de la première, ne tarde pas à s'asseoir à côté d'elle : c'est la déesse volonté. Devant l'autel de la raison indépendante, c'était un joyeux concert d'agréables mensonges et de spirituels blasphèmes. Autour du trône de la volonté souveraine, « c'est une tempête violente³ », c'est le hurlement affreux des séditions, de l'anarchie et de la mort. Nul n'ose prévoir l'issue du combat. La raison n'a guère que des paroles, et la volonté a des bras. Celle-là s'amuse et s'épuise en de vagues conceptions; celle-ci court aux actes et se précipite aux conséquences extrêmes. D'ailleurs, quand Dieu n'est plus Dieu, qui donc pourrait avoir la prétention de l'être ? Quand Dieu est renversé, qui donc pourra rester debout ? *Quis ut Deus ?*